中国人民银行秦皇岛市中心支行文件

中国人民银行秦皇岛市中心支行关于
承办2021年人大代表建议政协委员
提案工作情况的报告

市政府办公室：
中国人民银行秦皇岛市中心支行一直以来高度重视人大建议和政协提案的办理工作，详细制定代表建议、政协提案办理责任分解表，并将《关于推进解决我市行政事业单位业务中老年人运用智能技术困难问题的建议》列为2021年重点处理政协提案，由主要负责同志牵头办理。现将我中心支行2021年承办的人大建议和政协提案工作情况报告如下：
我中心支行按照秦皇岛市人民政府办公室《2021年市人大代表建议政协提案办理要求》（秦政办字〔2021〕13号），共办理人大建议6件，均为会办件；共办理政协提案7件，其中主办件1件，会办件6件。目前，建议、提案全部答复完毕，主办件答复函分别抄送至市人大常委会代表人事工委、市政协提案委、市政府办公室；会办件分别送达主办单位、市人大常委会代表人事工委、市政协提案委、市政府办公室。针对重点承办政协提案，我中心支行多次召开专题会议、详细研究谋划，并主动赴养老保险管理处登门走访，通报提案办理有关情况，虚心听取政协委员的意见建议，得到代表委员高度赞许。
今年涉及我中心支行建议提案主要围绕推进解决我市行政事业单位业务中老年人运用智能技术困难问题、加强无障碍环境建设、加快我市数字普惠金融生态建设、加大中小微企业发展扶持力度等内容。近年来，随着科技的进步，在给我们的生活带来极大便利的同时，也确实出现了老年人运用智能技术困难的问题，而且这一问题受到社会的普遍关注。为解决这一问题，人民银行总行出台了《中国人民银行办公厅关于提升老年人支付服务便利化程度的意见》和《中国人民银行关于印发<移动金融客户端应用软件无障碍服务建设方案>的通知》；人民银行石家庄中心支行印发了《关于进一步提升金融服务 切实解决老年人运用智能技术困难工作方案》；市人民银行高度重视，采取一系列措施解决老年人运用智能技术困难问题。
下一步，市人民银行将加强与政府相关部门的协调配合，与各银行业金融机构一道，聚焦老年人日常高频金融场景，打造贴合老年人需要的线上线下一体化金融服务；优化银行网点支付结算业务办理流程，提供针对老年人的“绿色通道”和咨询、协助服务；加强反假货币工作，继续加大整治拒收现金力度，为全社会创造良好的人民币流通环境。通过金融系统的共同努力，彻底清除老年人运用智能技术办理金融业务的障碍。
中国人民银行秦皇岛市中心支行
  2021年10月29日
	中国人民银行秦皇岛市中心支行办公室
	2021年10月29日印发

-2-
-3-